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Profil hagiologiczny prawosławia  
kijowsko-lwowskiego XVII wieku 

The Hagiological Profile  
of 17th-Century Kyiv–Lviv Orthodoxy

Streszczenie

Istotnym elementem kultury hagiologicznej prawosławia terenów I  Rzeczpospolitej jest 
jego profil hagiologiczny. Odzwierciedla on konkretną tożsamość kulturowo-kultową spo-
łeczności ludzi wierzących również obecnych czasów. Analiza i prezentacja wspomnianego 
elementu tożsamości XVII-wiecznego prawosławia Rzeczpospolitej odgrywa istotną rolę 
w studiach i  analizie naukowej kijowsko-lwowskiego prawosławia. Jego kultura hagiolo-
giczna stanowi element prawosławnej kultury kultu. 

Abstract

An important element of the hagiological culture of Orthodoxy in the territories of the Pol-
ish–Lithuanian Commonwealth is its distinctive hagiological profile. It reflects a  specific 
cultural and cult identity of the believing community that continues to resonate even in con-
temporary times. The analysis and presentation of the aforementioned element of the identity 
of the 17th century Orthodoxy in the First Polish Republic plays an important role in the 
studies and scholarly studies of the Kyiv–Lviv Orthodox tradition. Its hagiological culture 
constitutes an integral part of the Orthodox devotional heritage.
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Niniejsze studium ma na celu skatalogowanie świętych czczonych przez prawo-
sławie na ziemiach polskich w XVII wieku. Jego celowość uzasadnia temat, tzn. 
profilowanie prawosławia I RP pod kątem hagiologicznym. Studium wycinka kul-
tury prawosławnej, w  tym wypadku kultury hagiologicznej1 ma istotne znaczenie 
dla opisu procesów kulturowych, mających miejsce w prawosławiu. Tak ujęty profil 
hagiologiczny, sam w sobie, stanowi narzędzie badawcze w studiach nad prawosła-
wiem w Polsce, jak i na świecie. Pozwala określić paradygmaty tworzące kulturę 
hagiologiczną prawosławia Korony Polskiej XVII wieku. 

Materiał badawczy stanowią teksty święte prawosławia, będące częścią nabo-
żeństw prawosławnych właściwych podniosłym chwilom jego życia, tzn. modlitwy: 
prymarna i finalna пятихлебия oraz проскомидии2. Ich formularz zamieszczany 
jest w  księgach typu: λειτουργιαριον/служебник3. W  toku badań wykorzystano 
edycje: kijowskie (L[K]) z 1620, 1629, 1639, 1653 roku; lwowskie (L[L]) z 1646, 
1681, 1691, 1702 roku oraz moskiewskie (L[M]) z 1602, 1627, 1633, 1640, 1651, 
1655, 1656, 1657 roku. 

1 A. Kłoskowska, Socjologia kultury, Warszawa, Państwowe Wydawnictwo Naukowe, 1983, ss. 13–
37; I. Werbiński, Problemy i zadania współczesnej hagiologii, Toruń: Wydawnictwo Uniwersytetu Mi-
kołaja Kopernika20004, ss. 246–287; R.A. Płoński, Kult Bogarodzicy w prawosławiu. Próba syntezy, 
„Studia Theologiae Fundamentalis” 2012, t. 4, ss. 165–177.

2 Szerzej temat kultu prawosławnego w kontekście podejmowanego problemu badawczego oma-
wiają: B. Bobrinskoy, Życie liturgiczne, tłum. J. Dembska, Warszawa, Wydawnictwo Księży Marianów, 
2004; M. Lenczewski, Liturgika czyli nauka o nabożeństwach. Skrypt dla sekcji teologii prawosław-
nej, Warszawa, Chrześcijańska Akademia Teologiczna, 1981; E. Przybył, Prawosławie, Kraków, Wy-
dawnictwo Znak, 2006; E. Kocój, Pamięć starych wieków. Symbolika czasu w rumuńskim kalendarzu 
prawosławnym, Kraków, Wydawnictwo Uniwersytetu Jagiellońskiego, 2013; eadem, Zwyczaje cyklu 
dobowego w  prawosławnych monastyrach w  Rumunii, czyli o  wzajemnych związkach materialnego 
i niematerialnego dziedzictwa kultury, „Teologia i Człowiek” 2013, t. 21, nr 1, ss. 85–106; eadem, Ka-
lendarz liturgiczny kościoła prawosławnego w Rumunii – lokalna transformacja tradycji bizantyjskiej, 
„Balcanica Posnaniensia” 2012, vol. XIX, ss. 95–110; R.A. Płoński, Celebracja Liturgii św. Bazylego 
Wielkiego w tradycji Liturgikonu Weneckiego z 1519 r., [w:] Latopisy Akademii Supraskiej, vol. 2: Ko-
ściół prawosławny na Bałkanach i w Polsce – wzajemne relacje oraz wspólna tradycja, red. U. Pawlu-
czuk, Białystok, Fundacja „Oikonomos”, 2011, s. 74.

3 Zagadnienie typologii ksiąg oraz kultury nazewniczej ksiąg mających zastosowanie w prawosław-
nym kulcie religijnym omawiają: O. Narbutt, Historia i typologia ksiąg liturgicznych bizantyńsko-sło-
wiańskich. Zagadnienie identyfikacji według kryterium treściowego, Warszawa, Akademia Teologii Ka-
tolickiej, 1979; R.A. Płoński, Leiturgiarion Piotra Mohyły z 1629 i 1639 roku. Studium porównawcze, 
„Studia Wschodniosłowiańskie” 2014, t. 14, s. 114; Историческое обозрение богослужебныхъ книгъ 
Греко-Российской Церкви, Киев, въ Типографии Киево Печерской Лавры, 1836; Историческое 
обозрение богослужебныхъ книгъ Греко-Российской Церкви, Киев, въ Университетской Типогра-
фии, 1857; I. Petrov, Od inkunabułów do pierwszych gramatyk. Konteksty rozwoju bułgarskiego języka 
literackiego (koniec XV – początek XVII wieku), Łódź, Wydawnictwo Uniwersytetu Łódzkiego, 2015; 
Z. J aroszewicz-Pieresławcew, Katalog druków cyrylickich. XV–XVIII wieku w  zbiorach Biblioteki 
Narodowej, Warszawa, Biblioteka Narodowa, 2004; eadem, Druki cyrylickie z oficyn Wielkiego Księ-
stwa Litewskiego w XVI–XVIII wieku, Olsztyn, Wydawnictwo Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego 
2003.
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Analiza porównawcza wspomnianych tekstów źródłowych pozwoliła wyodręb-
nić katalogi świętych właściwe Kijowowi4, Lwowowi5 oraz Moskwie6. Przy spo-
rządzaniu katalogów pominięto świętych powtarzających się w redakcjach kijow-
skich, lwowskich i moskiewskich analizowanych tekstów źródłowych. Ujęto tylko 
tych świętych, którzy występowali w konkretnej redakcji, a których brak było w po-
zostałych. Katalog kijowski tworzą święci: Jan z Suczawy, Antoni i Teodozy Pie-
czerscy, hierarchowie kijowscy, Szymon abp Suzdala, książęta męczennicy Roman 
i Dawid, Męczennicy Wileńscy, męczennicy Kuksza i Pimen, Prochor Cudotwórca, 
Uczniowie św. Antoniego i Teodozego, Mojżesz Ugrin, Agapit darmo leczący le-
karz, Andrzej z Konstantynopola Saloita oraz Symeon z Palestyny Saloita. W wy-
padku Lwowa katalog ten jest identyczny. W przypadku moskiewskiego centrum 
życia prawosławia mamy do czynienia z trzema katalogami świętych. Ich kształt 
ilustruje reformę kultu prawosławnego w Carstwie Moskiewskim w XVII wieku. 
Pierwszy z nich jest właściwy dla lat 1602–1640, drugi dla roku 1651 oraz trzeci 
po 1655 roku. Katalog świętych właściwy prawosławnemu ośrodkowi życia du-
chowego Moskwy w pierwszym okresie tworzą: metropolici kijowscy, Jan arcybi-
skup Nowgorodu, Leoncjusz bp Rostowa, Antoni i Teodozy Pieczerscy, Eutymiusz 
i Sawa, Jan Klimak, Ojcowie: Sergiusz, Barlaam, Cyryl, Nikon, Pafnucy, Nikita 
Perejasławski Stylita, Dymitr z Wołogdy, Aleksander Swirski, Maksym z Moskwy 
Saloita, Bazyli z Moskwy Saloita, Mateusz, Marek, Łukasz, Jan [ewangeliści], mę-
czennicy: Nikita, Prokopiusz, męczennicy książęta kijowscy Borys i Gleb, książę 
Michał Czernigowski i  jego boliarin Teodor oraz Jan z  Damaszku. Edycja roku 
1651 jest wyjątkowa, ponieważ zawiera dodatkowe wspomnienia świętych, oprócz 
tych z  1640 roku. W  1651 roku katalog moskiewski tworzą święci wspomnieni 
w edycji z 1640 roku oraz: Nikita bp Nowgorodu (to wspomnienie funkcjonuje da-
lej w kolejnych edycjach), Guriasz i Barsonofiusz z Kazania (tylko w edycji 1651), 
Zosym i Sabatiusz Sołowieccy (tylko w edycji 1651). W trzecim, po 1655 roku, 
katalog świętych stanowią: metropolici kijowscy, Nikita bp Nowgorodu, Leoncjusz 
bp Rostowa, 12 Apostołów, Sergiusz z Radoneża oraz Barlaam Futynski.

Analiza porównawcza poszczególnych katalogów pozwala, jak już zaznaczono, 
stwierdzić identyczność dwóch z nich: kijowskiego i lwowskiego. Należy tu mówić 
o jednym katalogu świętych, o jednym profilu hagiologicznym. Materiał moskiew-
ski wskazuje na odrębność prawosławia terenów państwa moskiewskiego. Należy 
zaznaczyć, iż w katalogach kijowskim i moskiewskim wybrzmiewa temat genetycz-
nego związku z kijowskim dziedzictwem prawosławia obu obediencji.

4 Aneks 1.
5 Aneks 2.
6 Aneks 3.
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Materiał badawczy poddany analizie a  zaprezentowany w Aneksach 1–3 (ki-
jowski, lwowski i  moskiewski katalog świętych) wymaga komentarza, dotyczą-
cego metodyki oznaczenia obecności danego świętego w  tekście źródłowym. 
Znakiem (+) oznaczono wspomnienie świętego w modlitwie prymarnej i finalnej 
пятихлебия, z  kolei (+P) oznaczono wspomnienie we wcześniej przytoczonych 
modlitwach oraz modlitwie проскомидии. 

„Badacze literatury i  sztuki interesują się najpiękniejszymi kwiatami drzewa, 
którego korzenie badają antropolodzy”. Robert Redfield tymi słowami scharaktery-
zował podejście metodologiczne przedstawicieli nauk społecznych i humanistycz-
nych względem badań kultury7. Posiłkując się tą metaforą, należy postawić pyta-
nie: gdzie należy umieścić profil hagiologiczny? Czy jest to najpiękniejszy kwiat 
drzewa czy korzeń? Zależnie od tego, jak zostanie umieszczony, jego interpretacja 
będzie różna. Perspektywa kwiatu stanowi o sumaryczności, sumie, diachronii, li-
nearności. Perspektywa korzenia o genetyczności, fundamentalności dla procesów, 
przemian. 

Pierwsza z nich, sumaryczna, stanowi sumę doświadczenia prawosławia kijow-
sko-lwowskiego XVII wieku, trwającego w podziemiu, następnie jawnie. Druga 
z kolei, genetyczna, pozwala widzieć w działaniach prawosławnej hierarchii XVII 
wieku program8 ukierunkowany na wyraźne cele: znakowanie prawosławia Rzecz-
pospolitej (traktowanie świętych, jako znaków, tekstów, ikon)9. Katalog świętych, 
postrzegany jako ikonostas, łączy i włącza w łono ortodoksji prawosławia czterech 
starożytnych patriarchatów prawosławia Korony Polskiej i W ielkiego Księstwa 
Litewskiego. Definiuje jednocześnie prawosławie tego regionu, jego doświadcze-
nie i zasób. Nic jednocześnie nie traci, z tego co dlań nadrzędne. Jest i pozostaje  
 

7 A. Kłoskowska, Socjologia kultury, op. cit., s. 15.
8 H. Kowalska, Kultura staroruska. Tradycja i zmiana, Kraków, Wydawnictwo Uniwersytetu Jagiel-

lońskiego, 1998; H. Kowalska-Stus, Kultura i eschatologia. Moskwa wieku XVII, Kraków, Wydawnic-
two Uniwersytetu Jagiellońskiego, 2007; M. Melnyk, Spór o zbawienie: zagadnienia soteriologiczne 
w świetle prawosławnych projektów unijnych powstałych w Rzeczypospolitej (koniec XVI – połowa XVII 
wieku), Olsztyn, Wydawnictwo Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego, 2001; idem, Problematyka an-
tropologiczna w pismach Piotra Mohyły, Olsztyn, Wydawnictwo Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskie-
go, 2005; idem, Preekumenizm i konfesjonalizm prawosławnych dążeń zjednoczeniowych w I Rzeczypo-
spolitej (1590–1596), Olsztyn, Wydawnictwo Katedry Aksjologicznych Podstaw Edukacji UWM, 2013; 
idem, W. Pilipowicz, Kazania i komentarze sakramentalno-liturgiczne z Trebnika św. Piotra Mohyły, 
Olsztyn, Manuskrypt, 2003; A. Naumow, Wiara i historia. Z dziejów literatury cerkiewnosłowiańskiej 
na ziemiach polsko-litewskich, seria: Krakowsko-Wileńskie Studia Slawistyczne, t. 1, Kraków, Insty-
tut Filologii Słowiańskiej Uniwersytetu Jagiellońskiego, 1996; W.A. Serczyk, Kultura rosyjska XVIII 
wieku, Wrocław, Zakład Narodowy im. Ossolińskich, 1984.

9 Ilustrację znakowania prawosławia, tyle że serbskiego, stanowi m.in. antologia tekstów pt.: Dar 
słowa. Ze starej literatury serbskiej, wyb. i red. A. Naumow, przekł. T. Wątor-Naumow, A. Naumow, 
W. Kotwiczowa, Łódź, Wydawnictwo Łódzkie, 1984. 
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punktem wyjścia ku wejściu do rzeczywistości zbawczej (fundament życia i  cel 
życia), doświadczenia sacrum, właściwego tej części oikumeny prawosławnej, zin-
tegrowanej z bałkańską oraz noworzymską. Sam w sobie staje się: tekstem w tek-
ście (tak, jak ikona w ikonostasie), zapisem, kartą, metodą utrwalania prawd wiary 
i kultury doświadczania świętości oraz rozwijania gramatyki myślenia o Absolucie. 

Katalog świętych, promowanie zwłaszcza wybranych świętych to: element 
kultury narracji prawosławnej10 o człowieku włączającym się i włączanym w pra-
xis niebiańskie (οι τα Χερουβιμ μυστικως εικονιζοντες); element gramatyki życia 
duchowego11; element prawosławnej paidei; element konstytuujący i kształtujący 
ortodoksję prawosławnych; element konstytuujący i  kształtujący kulturę prawo-
sławną ziem polskich XVII wieku, jej profil hagiologiczny.

Aneks 1. Katalog świętych tworzących profil kijowski

1620[1] 1629[2] 1639[3] 1653[4]

Jan z Suczawy - + + +
Antoni i Teodozy Pieczerscy - + + +
Hierarchów kijowscy - + + +
Szymon abp Suzdala - + P + P + P
Książęta męczennicy Roman i Dawid - + P + P + P
Męczennicy wileńscy - + P + P + P
Męczennicy Kuksza i Pimen - + P + P + P
Prochor Cudotwórca - + P + P + P
Uczniowie św. Antoniego i Teodozego - + P + P + P
Mojżesz Ugrin - + P + P + P
Agapit darmo leczący lekarz - + P + P + P
Andrzej z Konstantynopola Saloita - + P + P + P
Symeon z Palestyny Saloita - + P + P + P

[1] L[K] 1620, ss. 26–30, 400–402, 407–410; [2] L[K] 1629, ss. 37–38, 44–45, 124–126; [3] L[K] 1639, 
ss. 56–58, 68–69, 193–197; [4] L[K] 1653, ss. 29v, 34r–45v, 97r–98v, 99r.

Źródło: oprac. R.A. Płoński na podstawie liturgiarionów kijowskich (L[K]) z 1620, 1629, 1639, 1653 
roku.

10 R.A. Płoński, Kultura współczesnej prawosławnej myśli religijnej, [w:] Pojednanie polsko-ukra-
ińskie. Inspiracje ewangeliczne, red. M. Melnyk, J. Moskałyk, H. Skorowski, Warszawa, Wydawnictwo 
Muzeum Niepodległości, 2023.

11 Święty Izaak z Niniwy, Gramatyka życia duchowego, wstęp, tłumaczenie, oprac. i red. ks. J. Słom-
ka, Kraków, Wydawnictwo M, 2010; Post jako praktyka duchowa. Ojcowie Kościoła o  poście, red. 
L. Nieścior, Kraków, Wydawnictwo M, 2019. 
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Aneks 2. Katalog świętych tworzących profil lwowski
1646[1] 1681[2] 1691[3] 1702[4]

Jan z Suczawy + + + +
Antoni i Teodozy Pieczerscy + + + +
Hierarchów kijowscy + + + +
Szymon abp Suzdala + P + P + P + P
Książęta męczennicy Roman i Dawid + P + P + P + P
Męczennicy wileńscy + P + P + P + P
Męczennicy Kuksza i Pimen + P + P + P + P
Prochor Cudotwórca + P + P + P + P
Uczniowie św. Antoniego i Teodozego + P + P + P + P
Mojżesz Ugrin + P + P + P + P
Agapit darmo leczący lekarz + P + P + P + P
Andrzej z Konstantynopola Saloita + P + P + P + P
Symeon z Palestyny Saloita + P + P + P + P

[1] L[L] 1646, ss. 26r–26v, 31r–31v, 95v–97v; [2] L[L] 1681 [3 wydanie], ss. 29r–29v, 34r–35r, 96r–98r; 
[3] L[L] 1691 [3 wydanie], ss. 19r–19v, 22v–23r, 61v–62v; [4] L[L] 1702, ss. 29r, 34v–45r, 96r–98r.

Źródło: oprac. R.A. Płoński na podstawie liturgiarionów lwowskich (L [L]) z 1646, 1681, 
1691, 1702 roku

Aneks 3. Katalog świętych tworzących profil moskiewski

1602[1] 1627[2] 1633[3] 1640[4] 1651[5] 1655[6] 1656[7]

Metropolici „kijowscy” + + + + + - -
*Metropolici „kijowscy” - - - - - + +
Jan arcybiskup Nowgorodu + + + + + - -
*Nikita bp Nowgorodu - - - - + +P +P
Leoncjusz bp Rostowa + + + + + +P +P
*Guriasz i Barsonofiusz z Kazania - - - - + - -
Antoni i Teodozy Pieczerscy + + + + + - -
Eutymiusz i Sawa + + + + + - -
Jan Klimak + + + + + - -
Ojcowie: Sergiusz, Barlaam, Cyryl, 
Nikon, Pafnucy + + + + + - -

*Ojcowie: Sergiusz, Barlaam, 
Cyryl, Nikon - - - - + - -

**Pafnucy Borowski - - - - + - -
Nikita Perejasławski Stylita + + + + + - -
Dymitr z Wołogdy + + + + + - -
Zosym i Sabatiusz Sołowieccy - - - - + - -
Aleksander Swirski + + + + + - -
Maksym z Moskwy Saloita + + + + + - -
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1602[1] 1627[2] 1633[3] 1640[4] 1651[5] 1655[6] 1656[7]

Bazyli z Moskwy Saloita + + + + + - -
*12 Apostołów - - - - - +P +P
Mateusz, Marek, Łukasz, Jan + P + P + P + P + P - -
Męczennicy: Nikita, Prokopiusz, + P + P + P + P + P - -
Męczennicy książęta kijowscy 
Borys i Gleb + P + P + P + P + P - -

książę Michał Czernigowski i jego 
boliarin Teodor + P + P + P + P + P - -

Jan z Damaszku + P + P + P + P + P - -
Sergiusz z Radoneża - - - - - +P +P
Barlaam Futynski - - - - +P +P

[1] L[M] 1602, ss. 22v–23v, 25v–26v, 80v–82r; [2] L[M] 1627, ss. 24r–25v, 28r–29r, 90r–91v; [3] L[M] 
1633, ss. 16v–17v, 20r–21r, 81v–82v; [4] L[M] 1640, ss. 16v–17v, 20r–21r, 78v–79v; [5] L[M] 1651, 
ss. 36v–37v, 40r–41r; [6] L[M] 1655, ss. 77–80, 88–90, 191v–194; [7] L[M] 1656, ss. 133–134, 144, 
292–293, 296.

Źródło: oprac. R.A. Płoński na podstawie liturgiarionów moskiewskich (L[M]) z 1602, 1627, 
1633, 1640, 1651, 1655, 1656.
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